



# Prefeitura Municipal de Cabo Verde

## Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
**CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000**

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

---

---

### **SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A EMPRESA CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP.**

O **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA**, daqui por diante denominado **CONTRATANTE**, a Empresa **CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.449.040/0001-80, localizado à Avenida Edna Maria da Silva Ribeiro 173 SALA 01, Santa Rita, CEP: 37564-000, na cidade de Borda da Mata/MG, neste ato representada pelo(a) Sr.(a). **VALERIA BUENO SILVA**. Têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 068/2022, Processo Licitatório nº 197/2022, Tomada de Preço 015/2022, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA**

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem aumentar o (s) quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula Sexta e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA**

O valor do presente termo aditivo é de R\$23.762,90 (vinte e três mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA**

As despesas referentes ao presente termo aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

**FICHA NUMERO: 479 Classificação: 02 07 14 452 1504 1.168 449051**

**CLÁUSULA QUARTA**

As demais cláusulas avençadas no contrato original, permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 02 de maio 2023

**CLAÚDIO ANTÔNIO PALMA  
PREFEITO MUNICIPAL**

**VALERIA BUENO SILVA  
CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**

**TESTEMUNHAS:**

---

---



**Prefeitura Municipal de Cabo Verde**  
**Estado de Minas Gerais**

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220  
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page [www.caboverde.mg.gov.br](http://www.caboverde.mg.gov.br) E.mail: [caboverdemg@caboverde.mg.gov.br](mailto:caboverdemg@caboverde.mg.gov.br)

**4º Aditivo da Obra: Revitalização da Praça do Coreto e Praça de Alimentação**  
**PR 197/22 TP 15/22**


Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG

Local: Avenida Oscar Ornelas, Bairro Centro, Cabo Verde, MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SEM DESONERAÇÃO**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
						BDI 19,60%	
<b>14</b>		<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 127V</b>					
14.16	ED-49309	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	m	100,00	R\$ 18,01	R\$ 21,54	R\$ 2.153,99
				<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 2.153,99</b>
<b>15</b>		<b>BANCOS E LIXEIRAS</b>					
15.2	C2892	PRANCHAS DE MADEIRA - Utilizada uma Madeira de qualidade superior (peroba) que atenda a funcionalidade da obra - PREÇO REALINHADO	m²	15,05	R\$ 491,05	R\$ 587,30	R\$ 8.838,85
				<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 8.838,85</b>
		<b>SERVIÇOS NÃO PLANILHADOS</b>					
	ED-49213	CAIXA DE PASSAGEM CP-N2 INCLUSIVE TAMPA	UN	14,00	R\$ 63,93	R\$ 76,46	R\$ 1.070,44
	ED - 50286	MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA	UN	2,00	R\$ 438,09	R\$ 523,96	R\$ 1.047,91
	ED - 50348	VÁLVULA PARA MICTÓRIO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO D = 1/2"	UN	2,00	R\$ 83,57	R\$ 99,95	R\$ 199,90
	ED - 50298	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGACÃO DE LATÃO COM CANOPLA. FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 492,97	R\$ 589,59	R\$ 589,59
	COMPOSIÇÃO	POSTE TELEFÔNICO RETO, H=3,00 M, EM AÇO GALVANIZADO, (LIVRE), COM SUPORTE PARA DUAS LUMINÁRIAS	UN	9,00	R\$ 742,00	R\$ 887,43	R\$ 7.986,89
	COMPOSIÇÃO	POSTE TELEFÔNICO RETO, H=3,00 M, EM AÇO GALVANIZADO, (LIVRE), COM SUPORTE PARA TRÊS LUMINÁRIAS	UN	2,00	R\$ 784,00	R\$ 937,66	R\$ 1.875,33
				<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 12.770,06</b>
		<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 23.762,90</b>

**Valor total do 4º Aditivo: R\$ 23.762,90 (Vinte e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos)**

  
JEAN CARLOS CORRÊA  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MG 250584

  
CLÁUDIO ANTÔNIO PALMA  
PREFEITO MUNICIPAL  
CPF: 440.417.306-78

Cabo Verde, 18 de abril de 2023

40402